

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES
2º TRIMESTRE DE 2013

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	Junho/2013		Dezembro/2012		Limites da Política de Investimentos
	R\$	%	R\$	%	
Renda Fixa	7.689.835.260,39	73,07%	8.301.828.695,28	73,39%	Até 100%
Renda Variável	2.054.347.647,00	19,52%	2.231.076.820,72	19,72%	Até 33%
Investimentos Estruturados	125.738.541,59	1,19%	126.579.459,22	1,12%	Até 17%
Investimentos Imobiliários	365.708.584,67	3,48%	368.896.444,86	3,26%	Até 5%
Operações com Participantes	273.360.346,73	2,60%	269.216.918,87	2,38%	Até 7%
Caixa/Despesas a Pagar	14.831.982,72	0,14%	14.939.268,39	0,13%	-
Depósitos	-	0,00%	-	0,00%	-
Total de Investimentos	10.523.822.363,10	100,00%	11.312.537.607,34	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	1,71645	-4,57%	-5,16%	-	-
Títulos a Mercado	1,74777	-6,96%	-8,63%	IMA	-2,67%
Títulos na Curva	1,90478	2,85%	6,19%	INPC + 5,75%	6,23%
Renda Variável	1,26584	-9,39%	-11,23%	-	-
Carteira de Mercado	1,26545	-9,51%	-11,39%	IBrX	-11,02%
Carteira de Ativos Diversos	2,48101	12,79%	17,41%	IBrX	-11,02%
Investimentos Estruturados	1,44323	-3,44%	-2,62%	IMA-B + 2%	-6,89%
Investimentos Imobiliários	6,48819	2,44%	5,02%	IMA	-2,67%
Operações com Participantes	2,01780	7,38%	11,09%	INPC + 5,75%*	6,96%
Total	1,88667	-5,01%	-5,66%	INPC + 5,75%	6,23%

* De acordo com a Política de Investimentos, a variação do INPC + 5,75% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o INPC.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

	Saldo (R\$)	Participação no total
RENDA FIXA	9.743.791.537,95	92,59%
Fundos Exclusivos	9.717.926.133,31	92,34%
FRG Plano BD FI Multimercado	9.717.926.133,31	92,34%
Fundos Invest. Direitos Creditórios	25.865.404,64	0,25%
Chemical VI FIDC	25.865.404,64	0,25%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS	125.738.541,59	1,19%
FII Agências Caixas	33.660.000,00	0,32%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP	9.883.868,82	0,09%
DLM Brasil TI FIP	1.628.987,63	0,02%
FIP Brasil Energia	75.706.310,81	0,72%
FIP Brasil Petróleo 1	4.859.374,33	0,05%
TOTAL	9.869.530.079,54	93,78%

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Plano de Gestão Administrativa	Total
Renda Fixa	7.689.835.260,39	274.145.353,78	109.740.097,03	56.355.248,08	8.130.075.959,28
Renda Variável	2.054.347.647,00	100.936.211,68	-	5.014.423,09	2.160.298.281,77
Investimentos Estruturados	125.738.541,59	7.724.545,24	-	-	133.463.086,83
Investimentos Imobiliários	365.708.584,67	-	-	-	365.708.584,67
Operações com Participantes	273.360.346,73	39.477.377,84	461.660,95	-	313.299.385,52
Caixa/Despesas a Pagar	14.831.982,72	834.943,88	4.740,84	22.424,28	15.694.091,72
Depósitos	-	-	-	-	-
Total	10.523.822.363,10	423.118.432,42	110.206.498,82	61.392.095,45	11.118.539.389,79

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Plano de Gestão Administrativa	Total
Ano de 2013	-5,66%	-4,89%	-8,11%	2,70%	-5,61%

Responsáveis

Fernando Motta & Associados
Auditor de Gestão

Eduardo Henrique Garcia
Administrador Responsável

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			10.523.822.363,10	100,00%
FRG Plano BD FI Multimercado			9.717.926.133,31	92,34%
RENDA FIXA			7.658.377.380,17	72,77%
Notas do Tesouro Nacional				
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			6.607.103.908,70	62,78%
NTN-B - Vencimento: 15/08/2024		310.730	4.583.716.213,66	43,56%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2035		570.967	776.429.836,58	7,38%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		331.258	1.427.556.331,78	13,56%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2050		29.077	832.324.594,16	7,91%
NTN-C - Vencimento: 01/07/2017		29.280	74.171.472,21	0,70%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		120.369	89.185.273,52	0,85%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		199.718	365.936.024,45	3,48%
Títulos Mantidos Até o Vencimento ("Títulos na Curva")			1.018.112.680,96	9,67%
NTN-B - Vencimento: 15/08/2024		9.223	2.023.387.695,04	19,23%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2035		326.916	20.179.319,27	0,19%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		241.997	629.139.159,31	5,98%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		71.854	496.105.284,37	4,71%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		150.159	197.264.261,37	1,87%
Letras Financeiras			680.699.670,72	6,47%
Itaú - Vencimento: 05/03/2014		25	309.193.696,20	2,94%
Bradesco - Vencimento: 06/03/2014		25	34.239.405,48	0,33%
Bradesco - Vencimento: 21/07/2014		25	34.323.719,67	0,33%
Safra - Vencimento: 21/07/2014		24	33.090.414,95	0,31%
Itaú BBA - Vencimento: 11/08/2014		25	32.221.863,45	0,31%
Safra - Vencimento: 15/06/2015		66	32.556.536,05	0,31%
CEF - Vencimento: 15/06/2015		66	71.517.781,49	0,68%
Letras Financeiras Subordinadas			71.243.975,11	0,68%
Bradesco - Vencimento: 06/02/2018		76	179.688.512,66	1,71%
Itaú - Vencimento: 06/02/2018		76	93.774.405,74	0,89%
Debêntures não Conversíveis			85.914.106,92	0,82%
Cia. Vale do Rio Doce S.A. - Vencimento: 08/07/2050		655.840	159.248.505,07	1,51%
Duke Energy Internacional – Geração Paranapanema S.A. - Vencimento: 15/09/2013		1.500	6.854.642,76	0,07%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 01/01/2014		70.256	3.858.885,78	0,04%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 15/01/2017		42.238	96.361.682,47	0,92%
Cotas de FIDC			52.173.294,06	0,50%
Chemical VI FIDC		25.830	25.865.404,64	0,25%
Títulos da Dívida Agrária		36.569	25.865.404,64	0,25%
Operações Compromissadas (Adelic)		487.660	3.414.164,58	0,03%
RENDA VARIÁVEL			2.052.296.241,76	19,50%
Mercado à Vista			2.048.475.554,28	19,47%
AES ELPA S.A.	ON	333.918	2.671.344,00	0,03%
BANCO DO BRASIL	ON	1.973.300	43.669.129,00	0,41%
BANCO BRADESCO S.A.	ON	722.300	23.938.380,00	0,23%
BANCO BRADESCO S.A.	PN	4.092.996	117.878.284,80	1,12%
BRF - BRASIL FOODS S.A.	ON	4.253.714	206.092.443,30	1,96%
BR MALLS PAR	ON	2.752.700	54.998.946,00	0,52%
BMF BOVESPA	ON	6.634.250	87.314.130,00	0,83%
CCR - COMPANHIA DE CONCESSÕES RODOVIÁRIAS	ON	7.050.400	124.792.080,00	1,19%
CIELO	ON	548.500	30.716.000,00	0,29%
GERDAU S.A.	PN	2.072.220	26.130.694,20	0,25%
ITAUSA Recibo Subscr	PN	177.703	1.473.157,87	0,01%
ITAUSA	PN	6.137.795	50.882.320,55	0,48%
ITAU UNIBANCO	PN	8.039.575	50.882.320,55	0,48%
KLABIN S.A.	PN	6.449.900	236.963.385,75	2,25%
KROTON S.A.	ON	1.386.400	71.593.890,00	0,68%
LOJAS RENNERTON NM	ON	1.352.200	50.509.140,00	0,48%
P. AÇÚCAR - CBD	ON	1.352.200	86.473.190,00	0,82%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	PN	270.750	26.966.700,00	0,26%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	ON	6.232.107	29.297.504,67	0,28%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	PN	9.146.818	92.297.504,67	0,88%
RADL - RAIADROGASIL	ON	2.668.550	147.995.515,24	1,41%
RANDON PART.	PN	3.977.800	57.774.107,50	0,55%
LOCALIZA RENT A CAR S.A.	PN	3.977.800	47.972.268,00	0,46%
TRACTEBEL	ON	1.728.418	54.618.008,80	0,52%
ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	2.045.000	70.900.150,00	0,67%
VALE R DOCE	ON	2.312.030	123.176.249,60	1,17%
VALE R DOCE	ON	2.719.850	79.147.635,00	0,75%
VIVT - TELEF BRASIL	PNA	4.000.400	108.210.820,00	1,03%
Deb. Conv. Emissão Pública c/ Partic. Lucros	PN	416.700	23.320.080,00	0,22%
CRT - CONCESSIONÁRIA RIO TERESÓPOLIS S.A.		4.620	3.820.687,48	0,04%
PROMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A.		2.000	2.128.093,63	0,02%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			1.692.593,85	0,02%

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
CARTEIRA PRÓPRIA			805.896.229,79	7,66%
RENTA FIXA			31.457.880,22	0,30%
Certificados de Recebíveis Imobiliários			31.457.880,22	0,30%
CRI da 62ª Série da 1ª Emissão da RB Capital		1	31.457.880,22	0,30%
RENTA VARIÁVEL			2.051.405,24	0,02%
Mercado à Vista			2.051.405,24	0,02%
PROMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A.	ON	20.000	200,00	0,00%
GTD PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	5.147.644	1.081.005,24	0,01%
GTD PARTICIPAÇÕES S.A.	PN	4.620.000	970.200,00	0,01%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS			125.738.541,59	1,19%
FII Agências Caixas		33.000	33.660.000,00	0,32%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP		11.040	9.883.868,82	0,09%
DLM Brasil TI FIP		19	1.628.987,63	0,02%
FIP Brasil Energia		2.888	75.706.310,81	0,72%
FIP Brasil Petróleo 1		6.126	4.859.374,33	0,05%
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS			365.708.584,67	3,48%
Edificações de Uso Próprio			32.121.927,61	0,31%
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro			32.121.927,61	0,31%
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s)			302.847.400,57	2,88%
Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ			5.456.790,33	0,05%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro			107.992.303,69	1,03%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro			61.283.433,07	0,58%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro			128.114.873,48	1,22%
Edificações para Renda			27.536.308,26	0,26%
Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - São Paulo			23.083.551,88	0,22%
Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis			4.452.756,38	0,04%
Valores a Receber			3.204.713,30	0,03%
Valores a Pagar			(1.765,07)	0,00%
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES			273.360.346,73	2,60%
Valores a Receber			273.614.085,46	2,60%
Valores a Pagar			(253.738,73)	0,00%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			7.579.471,34	0,07%